
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CNPJ: 06.076.510/0001-29 
 

 

 

 Rua Dino Veiga nº298, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  

 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

 

GABARITO FINAL E RESPOSTA AOS RECURSOS 
 PSS – EDUCAÇÃO – Nº 006/2023 

EDITAL Nº 060/2023 
 

 A Presidente da Comissão Organizadora e Executora do Processo Seletivo 

Simplificado, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelas Portarias 

nº1.611/2023 e nº 1.612/2023, em observância ao princípio constitucional da Publicidade 

estabelecido no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, na Lei nº 4.025/2021 e 

demais cominações de direito, resolve: 

  TORNAR PÚBLICO, 
 

I – O Gabarito Final da Prova Escrita e resposta aos Recursos, dos cargos a saber: 

GABARITO FINAL DA PROVA ESCRITA 

PROFESSOR REGENTE  PROFESSOR MEDIADOR 

 

 

Língua 

Portuguesa 

01 D  

 

Língua 

Portuguesa 

01 D 

02 C 02 C 

03 B 03 B 

04 C 04 C 

05 A 05 A 

 

 

 

Matemática 

06 D  

 

 

Matemática 

06 D 

07 ANULADA 07 ANULADA 

08 ANULADA 08 ANULADA 

09 A 09 A 

10 B 10 B 

 

 

 

 

 

 

Específico 

11 B  

 

 

 

 

 

Específico 

11 A 

12 C 12 B 

13 D 13 D 

14 B 14 A 

15 A 15 C 

16 B 16 D 

17 D 17 D 

18 D 18 C 

19 C 19 A 

20 B 20 A 

 

 

mailto:educacaoband2009@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CNPJ: 06.076.510/0001-29 
 

 

 

 Rua Dino Veiga nº298, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  

 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

 

 

PROFESSOR ESPANHOL  PROFESSOR REGENTE E AEE 

 

 

Língua 

Portuguesa 

01 D  

 

Língua 

Portuguesa 

01 D 

02 C 02 C 

03 B 03 B 

04 C 04 C 

05 A 05 A 

 

 

 

Matemática 

06 D  

 

 

Matemática 

06 D 

07 ANULADA 07 ANULADA 

08 ANULADA 08 ANULADA 

09 A 09 A 

10 B 10 B 

 

 

 

 

 

 

Específico 

11 D  

 

 

 

 

 

Específico 

Regente 

11 B 

12 C 12 C 

13 C 13 D 

14 B 14 B 

15 C 15 A 

16 A 16 B 

17 B 17 D 

18 A 18 D 

19 B 19 C 

20 C 20 B 

  

 

 

 

 

 

Específico 

Mediador 

AEE 

21 A 

22 B 

23 D 

24 A 

25 C 

26 D 

27 D 

28 C 

29 A 

30 A 
 

 

 

 

mailto:educacaoband2009@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CNPJ: 06.076.510/0001-29 
 

 

 

 Rua Dino Veiga nº298, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  

 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

 

 

PROFESSOR REGENTE e ESPANHOL  PROFESSOR REG/AEE/ESPAN 

 

 

Língua Portuguesa 

01 D  

 

Língua 

Portuguesa 

01 D 

02 C 02 C 

03 B 03 B 

04 C 04 C 

05 A 05 A 

 

 

 

Matemática 

06 D  

 

 

Matemática 

06 D 

07 ANULADA 07 ANULADA 

08 ANULADA 08 ANULADA 

09 A 09 A 

10 B 10 B 

 

 

 

 

 

 

Específico 

Regente 

11 D  

 

 

 

 

 

Específico 

Regente 

11 B 

12 C 12 C 

13 C 13 D 

14 B 14 B 

15 C 15 A 

16 A 16 B 

17 B 17 D 

18 A 18 D 

19 B 19 C 

20 C 20 B 

 

 

 

 

 

 

Específico 

Espanhol 

21 D  

 

 

 

 

 

Específico 

Mediador 

AEE 

21 A 

22 C 22 B 

23 C 23 D 

24 B 24 A 

25 C 25 C 

26 A 26 D 

27 B 27 D 

28 A 28 C 

29 B 29 A 

30 C 30 A 

  

 

 

 

 

 

 

 

Específico 

Espanhol 

31 D 

32 C 

33 C 

34 B 

35 C 

36 A 

37 B 

38 A 

39 B 

40 C 

mailto:educacaoband2009@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CNPJ: 06.076.510/0001-29 
 

 

 

 Rua Dino Veiga nº298, Centro, CEP.86360000, Bandeirantes– PR. Tel: (43) 3542-7617 ou (43) 3542-2967  

 E-mail: educacaoband2009@gmail.com ou  assessoriapedagogica2019@gmail.com 

 

RESPOSTA AOS RECURSOS 

CANDIDATO SITUAÇÃO RESPOSTA 

RG 

10.835.133-0 

Deferido 

Parcialmente 

A comissão julgou, com base nas disposições legais, o recurso como 

parcialmente procedente. Tal decisão se justifica, uma vez que: 

As questões não apresentam equívocos de elaboração e de resultados, 

entretanto nos conteúdos programáticos não constam tal assunto. 

Assim a Comissão opta pela anulação das referidas questões, 

considerando-as corretas a todos os candidatos.  

RG 

10.772.283-1 

Deferido 

Parcialmente 

A comissão julgou, com base nas disposições legais, o recurso como 

parcialmente procedente. Tal decisão se justifica, uma vez que: 

As questões não apresentam equívocos de elaboração e de resultados, 

entretanto nos conteúdos programáticos não constam tal assunto. 

Assim a Comissão opta pela anulação das referidas questões, 

considerando-as corretas a todos os candidatos.  

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, em 14 de junho de 2023. 

 

_____________________________________ 

Maria Aparecida de Moraes 

Presidente da Comissão Organizadora e Executora 

 do Processo Seletivo Simplificado 

mailto:educacaoband2009@gmail.com

